ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR

“CEL. PM FELIPPE DE SOUSA MIRANDA”

Nota nº 001 – CPM                                              Em 27/09/2024

PROCESSO CLASSIFICATÓRIO PARA INGRESSO NO COLÉGIO DA POLÍCIA

MILITAR - ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO - 2024/2025

COMISSÃO LOCAL DE ORGANIZAÇÃO

CURITIBA/PR

EDITAL nº 001 - ISENÇÕES DA TAXA DE INSCRIÇÃO:

O Presidente da Comissão Local de Organização do Processo Classificatório do

Colégio da Polícia Militar - Curitiba (CLOPC), no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pela designação do Excelentíssimo Diretor de Ensino e Pesquisa, conforme

publicação no Boletim Geral nº 170, de 6 de setembro de 2024, e em cumprimento ao

disposto no item 3.1.3 “Da isenção da taxa de inscrição” do citado edital inaugural, torna

público o que segue:

1. As inscrições cujos pedidos de isenção foram DEFERIDOS, por preencherem

os requisitos do edital inaugural, são as dos seguintes candidatos:

a) Pedidos deferidos de isenção da taxa de inscrição para o Ensino Fundamental:

 Inscrição Nome do(a) candidato(a)

1 240098 Alejandro Farias de Aguiar

2 240430 Alice Oliveira Portugal

3 240684 Ana Beatriz Possoli

4 240549 Ana Laura Kusek Nunes

5 240745 Arthur Lucius Neves

6 240117 Arthur Otavio Ramos Da Silva

7 240038 Beatriz Say Roma

8 240690 Bernardo Mulek da Silva

9 240130 Caio Pereira Zamboni

10 240799 Eliza Bella dos Santos Hernandes

11 240217 Emanuel Yuri Esser de Oliveira

12 240795 Ester Kutchma krevoruczka

13 240047 Felipe Halma

14 240144
Geovanna Gonçalves do Nascimento
Jendreyzack

15 240666 Helena Paulino de Ornelas

16 240386 Isabella Nogueira Kuduavicz

17 240581 Isaque Roberto dos Anjos Ramos

18 240504 João Batista de Freitas Neto

19 240663 Julia de Osti Maia

20 240659 Julio Bernardo Rufato Molari

21 240295 Kalleu Ferreira de Bastos

22 240742 Lorenzo Kauan Cararo de Oliveira

23 240230 Maria Luisa de Andrade Alves

24 240071 María Eduarda Ramos dos Santos

25 240418 Miguel Andrade Galego

26 241044 Miguel Ítalo Paz

27 240140 Mikaela Campos da Silva

28 240427 Monique Esper Cury Cruzara

29 240044 Paulo Victor Corduva Bicudo

30 240938 Pedro William Souza de Oliveira

31 240355 Ricardo Henrique Palhano Garzaro

32 240195 Robertha Oliveira Pires

33 240629 Sophie Corrêa Nunes

34 241068 Vinícius Leony Matos Modesto

35 240348 Yohan Candido Cerquinho

36 241073 Ângelo Gabriel de Oliveira Pesteli

b) Pedidos deferidos de isenção da taxa de inscrição para o Ensino Médio:

Inscrição Nome do(a) candidato(a)

01 240733 Bryan Amaral Martins da Cruz

02 240013 Daniel Roger Oliveira Meyer

03 240529 Isabella Pimentel Gonzaga

04 240680 Maria Eduarda Machado de Oliveira

05 240116 Maysa Alves dos Santos

2. As inscrições cujos pedidos de isenção foram INDEFERIDOS, em razão do

descumprimento do que está disposto no item 3.1.3 do edital inaugural deste certame,

são as dos seguintes candidatos(as):

 Inscrição Nome do candidato

01 240108 Jose Otavio Maria Lamar

02 240410 Karoliny dos Santos Marçal de Lima

03 240414 Kauany dos Santos Marçal de Lima

04 241052 Yasmin Gabriele Abílio Queiroz

Observação: Conforme o item 3.1.3 aqueles candidatos(as) que não obtiveram

isenção deverão consolidar sua inscrição efetuando o pagamento do boleto bancário até o

dia 8 de outubro de 2024.

3. O deferimento do pedido de isenção não implica na homologação da inscrição,

sendo necessário apresentar a digitalização e o número de um documento de identidade

válido, uma foto que atenda aos requisitos do edital inicial e uma declaração de matrícula,

com a assinatura do responsável pela escola atual, indicando que o aluno está

matriculado e cursando o 5º ou o 9º ano do ensino fundamental, conforme a concorrência

pretendida, além de cumprir os demais requisitos editalícios para estar apto a realizar a

prova classificatória.

Cap. QOPM Carlos Vieira Heberle,

Presidente da Comissão Organizadora Local.